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АНОТАЦІЯ

Стасюк Н. А. Кримінологічна характеристика домашнього

насильства. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2022.

У дисертаційному дослідженні здійснено теоретичне та практичне

узагальнення проблемних аспектів кримінологічної характеристики домашнього

насильства.

За допомогою аналізу чинного законодавства, яке стосується домашнього

насильства, статистичних даних щодо чинників, що провокують вчинення

домашнього насильства, кількості виявлених та прихованих випадків

домашнього насильства й результатів статистичного опитування,

сформульовано низку теоретичних та практичних висновків, пропозицій

щодо удосконалення механізму протидії та запобігання домашньому насильству.

Вперше було виділено п’ять періодів розвитку криміналізації домашнього

насильства в Україні, що формуються поступово, один за одним: (патріархально-

тиранічний; просвітницько-визвольний; простою; модернізаційний;

європейського вектору).

В дисертації сформульоване власне визначення домашнього насильства

як кримінологічної категорії, яку запропоновано розуміти як певний вид

агресивної поведінки (у вигляді фізичного, сексуального, психологічного

або економічного насильства) осіб, які мають сімейні, родині, шлюбні чи близькі

відносини або спільно проживали чи проживають в одному місці, при цьому

така поведінка спричиняє фізичну або психічну шкоду особі чи ставить

під загрозу спричинення такої шкоди.

Охарактеризовано детермінанти вчинення домашнього насильства.

Під такою дефініцією розуміється комплекс негативних факторів суспільного

життя, що провокують вчинення домашнього насильства. Так, соціальні

детермінанти можуть проявлятися у непослідовності та обмеженості соціальних
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реформ, а також відсутності механізму контролю за реалізацією існуючих

програм, що призводить до соціальної незахищеності громадян. Духовно-

моральні детермінанти обумовлюються відсутністю позитивної ідеології

в суспільстві, руйнуванням позитивних цінностей та ідеалів, культивуванням

аморальних орієнтирів, створенням кримінальних субкультур. Правові

детермінанти стають наслідками наявності правових колізій в нормативно-

правових актах, що регулюють сферу запобігання та протидії випадкам

домашнього насильства, низьким рівнем притягнення до відповідальності осіб,

які вчиняють домашнє насильство. Економічні детермінанти можуть виражатися

в постійних кризових явищах, що провокують істотне скорочення доходів

окремих прошарків населення. Надзвичайно актуальним є виділення військово-

політичних детермінантів, адже в умовах повномасштабного вторгнення,

зміщуються пріоритети щодо першочергових проблем, що потребують

термінового реагування, у зв’язку з цим проблеми, пов’язані з домашнім

насильством, відходять на другорядний план.

Визначено, що особа, яка вчиняє домашнє насильство, – є фізична осудна

особа, що характеризується агресивною поведінкою чи для якої насильство

є елементом мотивації, інструментом для досягнення певного результату,

а також така особа перебуває у сімейних, родинних, шлюбних чи близьких

відносинах зі своєю жертвою.

В роботі було проведено власне соціологічне дослідження

кримінологічного портрету особи, яка вчиняє домашнє насильство,

який виглядає наступним чином: чоловік віком 20–40 років, одружений, освіта

середня, переважно не має постійного місця роботи або є працівником низької

кваліфікації, схильний до вживання спиртних напоїв та вчинення різноманітних

правопорушень, з низьким рівнем соціальних навичок чи афективними

порушеннями психіки, який здійснює насильницькі акти стосовно своєї сім’ї.

Сформульовано критерії поділу осіб, які вчиняють домашнє насильство.

Так, в залежності від морально-психологічних якостей особи виокремлено такі

типи осіб, які вчиняють домашнє насильство: 1) ситуативний (характеризується
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незначним ступенем агресивної поведінки, що проявляється у нездатності

стримувати себе в конфліктних ситуаціях); 2) нестійкий (характеризується

середнім ступенем агресивної поведінки, що формується, зазвичай, під впливом

різних ситуацій та внутрішніх спонукань); 3) стійкий (характеризується

максимальним ступенем агресивної поведінки, в поєднанні із застосуванням

грубої сили). В залежності від різновидів домашнього насильства, можливо

класифікувати осіб, які вчиняють домашнє насильство на: осіб, які вчиняють

фізичне насильство; осіб, які вчиняють психологічне насильство; осіб,

які вчиняють сексуальне насильство; осіб, які вчиняють економічне насильство.

Акцентовано увагу на тому, що жертва домашнього насильства – це особа,

якій завдано фізичної, сексуальної, психологічної чи економічної шкоди,

яка перебуває (перебувала) з насильником у сімейних, родинних, шлюбних

чи близьких відносинах. Виділено чотири критерії поділу жертв домашнього

насильства: 1) за типом поведінки: жертви домашнього насильства,

які характеризуються агресивною чи протиправною поведінкою (своїми

агресивними діями такі жертви провокують правопорушника); жертви

домашнього насильства, які характеризуються аморальною поведінкою (своїми

діями порушують норми моралі чи етикету); нейтральні жертви домашнього

насильства (в своїх діях є стриманими та неконфліктними); жертви домашнього

насильства, які перешкоджають своєму кривднику (своїми діями чинять опір);

2) за сферою взаємозв’язків між жертвою та правопорушником: особи,

які перебувають (перебували) із особою, яка вчиняє домашнє насильство,

у сімейних відносинах; особи, які перебувають із особою, яка вчиняє домашнє

насильство, у родинних відносинах; особи, які перебували (перебувають)

із особою, яка вчиняє домашнє насильство, у шлюбних відносинах; особи,

які перебувають (перебували) із особою, яка вчиняє домашнє насильство,

у близьких відносинах; 3) за типом завданої шкоди: жертви фізичного

насильства; жертви психічного насильства; 4) за видами домашнього насильства:

жертви економічного насильства; жертви сексуального насильства; жертви

психічного насильства; жертви фізичного насильства.
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Запропоновано поняття віктимності в домашньому насильстві,

як схильності особи своїми діяннями (дією або бездіяльністю) провокувати

вчинення домашнього насильства щодо своєї особи. У зв’язку з чим, сам процес,

в результаті якого особа стає жертвою домашнього насильства, є віктимізацією,

а зворотній процес – відповідно, девіктимізацією.

На основі аналізу досвіду зарубіжних держав щодо запобігання та протидії

домашньому насильству в країнах англо-американської (на прикладі

Сполучених Штатів Америки та Канади) та в країнах романо-германської

правової системи (на прикладі Німеччини, Франції, Республіки Польща)

акцентовано увагу на перевагах позитивного досвіду, який можливо

імплементувати в Україні. В процесі аналізу позитивного досвіду країн англо-

американської правової системи визначено, що в Сполучених Штатах Америки

та Канаді використовується системний підхід. Тому, можливими аспектами

впровадження досвіду Сполучених Штатів Америки, можуть стати такі заходи

як: посилення контролю за відносинами між жертвою та особою, що вчиняє

домашнє насильство у випадку їхнього спілкування чи зустрічей; запровадження

ордерів чи інших актів, що спрямовані проти особи, яка вчиняє домашнє

насильство; збільшення кількості обмежень, що передбачені для особи,

яка вчиняє домашнє насильство у випадку застосування обмежувального

припису. Позитивними аспектами впровадження в Україні досвіду Канади

можуть стати заходи щодо розширення спеціальних закладів, які надають

прихисток постраждалим від домашнього насильства. На основі досвіду

Франції можливим для впровадження в українському законодавстві може

стати застосування електронних браслетів для особи, яка вчинила домашнє

насильство. В такий спосіб, можливо завжди відслідковувати та запобігати

повторному вчиненню домашнього насильства.

З’ясовано, що досвід сусідньої держави – Республіки Польща, передбачає

необхідність запровадження в Україні процедури «блакитних карток»,

що має профілактичний характер. Зокрема, заслуговує на увагу «формуляр В»

цієї ж «блакитної картки», що може містити інформацію щодо прав жертви
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домашнього насильства та можливості звернутися до відповідних органів

за допомогою, з обов’язковою вказівкою контактних телефонів.

Підсумовано, що ратифікація Стамбульської конвенції, як міжнародного

акту, спрямована на захист осіб (незалежно від статті), яка у тому числі

підтвердить намір України бути повноправним членом Європейського Союзу.

Запропоновано, задля зменшення кількості відсилочних норм, внести

доповнення до ст. 126-1 Кримінального кодексу України приміткою такого

змісту: «під іншою особою, з якою винний перебуває (перебував) у сімейних

відносинах слід розуміти: подружжя, колишнє подружжя, наречених,

одностатеві партнери, матір (батька) або дітей одного з подружжя (колишнього

подружжя) та іншого з подружжя (колишнього подружжя), осіб, які спільно

проживають (проживали) однією сім’єю, але не перебувають (не перебували)

у шлюбі між собою, їхні батьки та діти, осіб, які мають спільну дитину (дітей);

батьків (мати, батько) і дитину (діти); діда (бабу) та онука (онуку); прадіда

(прабаба) та правнука (правнучку); вітчима (мачуху) та пасинка (падчерку);

рідних братів і сестер, інших родичів: дядька (тітку) та племінника

(племінницю), двоюрідних братів і сестер, двоюрідного діда (бабу)

та двоюрідного онука (онуку), дітей подружжя, колишнього подружжя,

наречених, осіб, які мають спільну дитину (дітей), які не є спільними

або усиновленими, опікунів, піклувальників, їхніх дітей та осіб, які перебувають

(перебували) під опікою, піклуванням, прийомних батьків, батьків-вихователів,

патронатних вихователів, їхніх дітей та прийомних дітей, дітей-вихованців,

дітей, які проживають (проживали) в сім’ї патронатного вихователя»;

«під іншою особою, з якою винний перебуває (перебував) у близьких

відносинах» слід розуміти: членів сім’ї суб’єкта, зазначеного у частині першій

ст. 3 Закону України «Про запобігання корупції», а також чоловіка, дружину,

батька, матір, вітчима, мачуху, сина, дочку, пасинка, падчерку, рідного

та двоюрідного братів, рідну та двоюрідну сестер, рідного брата та сестру

дружини (чоловіка), племінника, племінницю, рідного дядька, рідну тітку, діда,

бабу, прадіда, прабабу, внука, внучку, правнука, правнучку, зятя, невістку,

[…]


в) Вища – 18,7%

Кримінальне правопорушення вчинено
а) Одноособово – 98%

б) За співучасті – 2%

Кримінальне правопорушення вчинено в стані

а) Алкогольного сп’яніння – 72,2%

б) Наркотичного та токсичного

сп’яніння – 18,8%

Місце проживання

а) Місто – 40 %

б) Селище – 14,5%

в) Село – 45%

г) Без реєстрації – 0,5%

Зайнятість, особи яка вчинила кримінальне

правопорушення

а) Працевлаштовані – 36,2%

б) Навчаються – 2%

в) Пенсіонери - 1,3%

г) Не працюють/не навчаються – 60,5%

Сімейний стан

а) Одружений (заміжня) – 42,7%

б) Перебуває у фактичних шлюбних

відносинах – 57,3%

Відомості про фізичне здоров’я

а) Практично здоровий – 90,1%

б) Має помітні фізичні вади (горб,

кульгавість, туговухість) – 1,4%

в) Інші захворювання – 8,5%

Відомості про психічне здоров’я

а) Знаходився в закладі з надання

психіатричної допомоги – 1,2%

б) Перебуває на обліку у зв’язку з

психічними розладами – 6 %

в) Має психічні розлади (на обліку не

перебуває) – 5,1%

г) Дані про психічні розлади відсутні –

87,7%
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Кримінальне правопорушення було вчинено

щодо

а) Дружини-61%

б) Чоловіка-25%

в) Дитини – 14%

Фактори, що викликали вчинення домашнього

насильства

а) Конфліктно-агресивний характер

винного – 25,8%

б) Конфліктно-агресивний характер

спільно з ним проживаючих – 5,6%

в) Конфліктно-агресивний характер

потерпілого – 5,9% г) Алкоголізм,

наркоманія– 35,3%

д) Незадовільні житлові умови – 2,7%

е) Невиконання членами сім’ї своїх

обов’язків – 20%

є) Інше – 4,7%

Чи визнав вину

а) Повністю – 38,9%

б) Частково – 41,7%

в) Заперечував – 19,4%

Наявність попередньої судимості

а) Не судимий – 80,6%

б) Судимий 1 раз –18,4%

в) Судимий 2 і більше разів – 1%

Спрямованість попереднього кримінального

правопорушення

а) Корислива - 26%

б) Насильницька – 43,5%

в) Корисливо-насильницька – 1,6%

г) Інша – 28,9%

Вид покарання за попередньою судимістю

а) Позбавлення волі – 32,6%

б) Виправні роботи – 2,9%

в) Умовне засудження – 14,8%

г) Штраф -33%

д) Інше – 16,7%
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Додаток 4

Кількість осіб, які вчинили насильство в сім’ї у стані алкогольного та

наркотичного сп’яніння за 2015–2020 рр.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Обліковано кримінальних

правопорушень у звітному

періоді
998 1292 1341 1586 2554 3972

Вчинено особами у стані

алкогольного сп’яніння
391 488 466 550 857 1105

% від загальної кількості

злочинів, пов’язаних з

насильством у сім’ї
39,2 37,8 34,8 34,6 33,5 27,8

Особами, які раніше

вчиняли кримінальні

правопорушення
188 229 275 317 688 872

% від загальної кількості

злочинів, пов’язаних з

насильством у сім’ї
18,9 17,7 20,5 19,9 26,9 21,9
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Додаток 5

Порівняльна таблиця кількості облікованих кримінальних та адміністративних

правопорушень, пов’язаних із вчиненням домашнього насильства

Вид

правопорушень

Рік

2019 2020 2021

Кримінальні правопорушення

(ст. 126-1 КК України)
1068 2213 2854

Адміністративні

правопорушення

(ст. 173-2 КУпАП)

109345 133690 145234
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Додаток 6

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Стасюк Н. А. Фізичне насильство в сім’ї: сутність та засоби протидії.

Право. Людина. Довкілля. 2020. № 11 (3). С. 175–180.

2. Яра О. С., Стасюк Н. А. Проблемні питання здійснення кримінального

провадження щодо домашнього насильства. Науковий вісник Ужгородського

національного університету. Серія: Право. 2021. № 63. С. 279–283. (Здобувачем

розроблено рекомендацій стосовно удосконалення здійснення кримінального

провадження щодо домашнього насильства).

3. Яра О. С., Стасюк Н. А. Проблемні питання запобігання та протидії

домашньому насильству органами прокуратури. Право. Людина. Довкілля. 2021.

№ 12 (4). С. 125–133. (Здобувачем виконано дослідження аналізу та ролі

прокуратури в запобіганні та протидії домашньому насильству).

Статті у наукових виданнях інших держав

4. Стасюк Н. А. Окремі аспекти правового забезпечення запобігання та

протидії домашньому насильству в Україні. Evropský Politický a Právní Diskurz.

2020. Vol. 7. Iss. 4. P. 185–189.

5. Statsyk N. Правове регулювання запобігання та протидії домашньому

насильству в країнах Європи. Visegrad Journal on Human Rights. 2021. Vol. 2.

P. 170–174.

Тези наукових доповідей

6. Стасюк Н. А. Соціальна обумовленість криміналізації домашнього

насильства в Україні. Innovative development of science and education:

Міжнародна науково-практична конференція, м. Афіни, Греція, 26–28 квітня

2020 року: тези доповіді. Афіни, Греція, 2020. P. 615–620.

7. Стасюк Н. А. Детермінанти вчинення домашнього насильства. Eurasian

scientific congress: Міжнародна науково-практична конференція, м. Барселона,

Іспанія, 17–19 травня 2020 року: тези доповіді. Барселона, Іспанія, 2020.

P. 781–785.
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8. Стасюк Н. А. Кримінологічні чинники домашнього насильства. Actual

trends of modern scientific research: Міжнародна науково-практична конференція,

м. Мюнхен, Німеччина, 8–10 листопада 2020 року: тези доповіді. Мюнхен,

Німеччина, 2020. P. 573–577.

9. Стасюк Н. А. Деякі аспекти правового забезпечення запобігання

домашнього насильства в Україні. Priority directions of science and technology

development: Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ,

22–24 листопада 2020 року: тези доповіді. Київ, 2020. P. 1460–1464.

10. Стасюк Н. А. Проблеми здійснення кримінального провадження щодо

домашнього насильства. Сучасні тенденції розвитку публічного та приватного

права в Україні: Міжнародна науково-практична інтернет-конференція, м. Київ,

23 березня 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 315–317.

11. Стасюк Н. А. Правове регулювання запобігання та протидії

домашньому насильству країн Європи. Сучасні вектори розвитку юридичної

освіти та науки в Україні: Міжнародна науково-практична конференція,

м. Київ, 21–22 жовтня 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 203–206.