# ВІДГУК

на дисертаційне дослідження

*Стасюк Надії Андріївни*

на тему:

*«Кримінологічна характеристика домашнього насильства»*,

подане на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право»

**Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача в цілому.**

*Актуальність теми дисертації* не викликає сумнівів з огляду на низку причин.

По-перше, домашнє насильство, однозначно є не просто негативним, а суспільно небезпечним, а відтак і кримінально протиправним явищем, яке охоплює низку злочинів, що полягають у фізичному, сексуальному, психологічному та економічному насильстві, що вчиняються в сім'ї чи в межах місця проживання або між родичами, або між колишнім чи теперішнім подружжям, або між іншими особами, які спільно проживають (проживали) однією сім'єю, але не перебувають (не перебували) у родинних відносинах чи у шлюбі між собою, незалежно від того, чи проживає (проживала) особа, яка вчинила домашнє насильство, у тому самому місці, що й постраждала особа, а також погрози вчинення таких діянь. Не випадково у КК України застосовується не лише термін «домашнє насильство», але і «злочин, пов'язаний з домашнім насильством».

По-друге, небезпека домашнього насильства в тому, що особи, які його зазнають в дитинстві, в подальшому обирають модель поведінки жертви або агресора, а відтак в майбутньому може відбутися відтворення насильницької поведінки в сім'ї, родині тощо.

По-третє, результати запобігання та протидія домашньому насильству на сьогодні є незадовільними, що спонукає до пошуку шляхів підвищення їх ефективності.

З огляду на зазначене, можна констатувати, що існує потреба в комплексному дослідженні проблем запобігання та протидії домашньому насильству в Україні, зокрема і в таких дисертаціях як робота Стасюк Надії Андріївни, виконана під керівництвом доктора юридичних наук, професора Олени Сергіївни Ярої.

Зазначені вище обставини засвідчують актуальність теми дисертації.

Актуальність роботи підкреслюється й тим, що обрана тема дослідження відповідає як загальнодержавним, так і відомчим пріоритетам стосовно запобігання та протидії домашньому насильству в Україні.

За результатами вивчення дисертації та наукових публікацій здобувача, зарахованих за темою дисертації, можна стверджувати, що наукова праця оформлена згідно з нормативними вимогами, передбаченими для такого виду робіт, написана державною мовою з дотриманням наукового стилю. Положення, висновки та пропозиції, що містяться у науковій праці, в цілому характеризуються аргументованістю і послідовністю. У роботі не виявлено ознак академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікацій.

Висновки до розділів та загальні висновки відповідають сутності розглянутих питань і відзначаються чіткістю викладених думок.

Результати наукового дослідження апробовано на міжнародних науково-практичних конференціях та опубліковано в 11 наукових виданнях, серед яких три статті у наукових фахових виданнях України, дві статті – у наукових періодичних виданнях інших держав, а також 6 тез доповідей на конференціях. Основні положення дисертації в достатній мірі розкриті в представлених публікаціях.

Дисертація становить самостійне дослідження, висновки та пропозиції, викладені у дисертації, є особистим здобутком автора щодо запобігання та протидія домашньому насильству в Україні.

### **Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних результатів проведених здобувачем досліджень.**

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що дисертація є комплексним монографічним дослідженням запобігання та протидії домашньому насильству в Україні.

Цікавими є пропозиції автора щодо необхідності впровадження нового інституту протидії та запобігання домашньому насильству у вигляді Представника Уповноваженого Верховної Ради України з питань запобігання та протидії домашньому насильству, а саме спрямовувати його діяльність на реалізацію парламентського контролю у заходах попередження та протидії всім проявам домашнього насильства, в тому числі надання допомоги (зокрема це стосується правової та психологічної) жертвам домашнього насильства.

Заслуговують на увагу міркування здобувача щодо удосконалення кримінологічного розуміння сутності категорій: «домашнє насильство як кримінологічна категорія», «жертва домашнього насильства», «особа, яка вчиняє домашнє насильство», «детермінанти вчинення домашнього насильства», «типологія осіб, які вчиняють домашнє насильство», «віктимність в домашньому насильстві» тощо.

Погоджуюся з позицією Надії Андріївни щодо необхідності удосконалення національного законодавства у зв'язку з ратифікацією Стамбульської конвенції як міжнародного акту, що спрямований на захист осіб (незалежно від статті) від домашнього насильства.

Важливим є положення щодо кримінологічної характеристики особи, яка вчиняє домашнє насильство, та його жертви.

Для запобігання і протидії домашньому насильству, а також іншим кримінально караним деліктам, значення мають й інші положення наукової новизни.

## **Наукова обґрунтованість результатів проведених здобувачем досліджень.**

При написанні роботи здобувач опрацював *достатній масив джерел*, причому не лише з кримінології, але й кримінального, міжнародного, цивільного та сімейного права, теорії держави та права, історії держави та права, юридичної психології тощо.

*Структура дисертації* ґрунтується на комплексному підході щодо дослідження запобігання і протидії домашньому насильству.

*Робота містить* анотацію, перелік умовних позначень, вступ, три розділи, що мають вісім підрозділів, висновки, список використаних джерел (200 найменувань) і додатків. Повний обсяг дисертації становить 173 сторінки.

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані дисертантом, у своїй більшості *є переконливими*. При їх обґрунтуванні дисертантом використано не лише правові та наукові джерела, а й емпіричні матеріали.

Нормативну основу дисертації становлять міжнародно-правові акти, ратифіковані Україною, звіти та дослідження міжнародних організацій, закони України, підзаконні нормативно-правові акти Президента України, Верховної Ради України та Кабінету Міністрів України, центральних органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, що визначають кримінологічну сутність домашнього насильства, а також запобігання та протидії йому.

Інформаційну та емпіричну основи дослідження становлять матеріали судової практики у справах щодо домашнього насильства, дані відомчої статистики кількості вчинених кримінальних правопорушень щодо домашнього насильства; зведені дані опитування, яке було самостійно проведено в межах дослідження.

Наукова обґрунтованість результатів проведених здобувачем досліджень забезпечується різноманітністю опрацьованої джерельної бази,

емпіричною базою, веденням коректної полеміки, використанням вдало підібраних методів пізнання, логікою викладення матеріалу, яка дозволила автору виконати поставлені завдання.

**Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.**

*Метою дослідження* є здійснення комплексного аналізу наукових праць чинного українського та зарубіжного законодавства, що визначають особливості домашнього насильства з точки зору кримінологічної характеристики, виявлення основних недоліків та прогалин законодавчого регулювання запобігання та протидії домашньому насильству, формування власних рекомендацій та обґрунтованих пропозицій щодо мінімізації випадків вчинення цих деліктів.

Для досягнення зазначеної мети здобувачем у повному обсязі виконано такі *завдання*:

- розглянуто генезис криміналізації домашнього насильства та його соціальну обумовленість;
- визначено правову природу домашнього насильства як кримінологічної категорії;
- описано детермінанти вчинення та розповсюдження випадків домашнього насильства;
- розкрито поняття та ознаки особи, яка вчиняє домашнє насильство, її кримінологічний портрет;
- сформульовано класифікацію та типологію осіб, які вчиняють домашнє насильство;
- проаналізовано кримінологічну характеристику жертви домашнього насильства;
- охарактеризовано зарубіжний досвід запобігання та протидії домашньому насильству;
- запропоновано шляхи усунення проблемних аспектів запобігання та протидії домашньому насильству в Україні.

Ефективне виконання зазначених завдань відбулося завдяки вдало підібраній *методології* та вмілому її застосуванню.

У процесі дослідження використано комплекс загальнонаукових та спеціально-наукових методів пізнання. Зокрема, діалектичний метод використано для розгляду і дослідження проблематики домашнього насильства в єдності її соціального змісту та юридичної форми (підрозділ 1.2). За допомогою логіко-семантичного підходу сформульовано понятійний апарат, що застосовувався у дослідженні (підрозділи 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3); методом герменевтики досліджено нормативно-правові акти та інші джерела для їх подальшої інтерпретації (підрозділи 1.1, 1.2, 2.1, 2.3, 3.2). За допомогою історичного методу ґрунтовно розглянуто генезис розвитку криміналізації домашнього насильства (підрозділ 1.1). За допомогою системно-структурного методу сформульовано типологію осіб, які вчиняють домашнє насильство, класифікацію жертв цих злочинів, їх детермінанти (підрозділи 1.3, 2.2, 2.3). Порівняльно-правовий метод використано у процесі аналізу зарубіжного досвіду запобігання та протидії домашньому насильству. Соціологічний метод наукового дослідження дав змогу з'ясувати думку громадян щодо основних аспектів кримінологічної характеристики домашнього насильства, а саме детермінантів, що його провокують, портрету особи, що вчинила домашнє насильство, жертви домашнього насильства (підрозділи 1.3, 2.1, 2.2, 2.3).

***Практичне значення одержаних результатів*** полягає у тому, що вони мають як науково-теоретичний, так і практичний інтерес, а відтак можуть бути використані у:

науково-дослідній сфері – у якості основи щодо подальших наукових розробок із досліджуваної проблематики;

правотворчій діяльності – при проведенні правової експертизи відповідних нормативно-правових актів;

правозастосовній діяльності – для покращення діяльності спеціально уповноважених суб'єктів у сфері запобігання та протидії домашнього

насильства (акт впровадження Служби у справах дітей, сім'ї та молоді Улашанівської ТГ);

навчальному процесі – при викладанні дисциплін «Кримінологія», «Кримінальне право» та підготовці навчально-методичних матеріалів (акт впровадження Національного університету біоресурсів і природокористування України).

**Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до здобувача.**

Позитивно оцінюючи рецензовану працю, вважаю за доцільне звернути увагу на окремі дискусійні аспекти досліджуваної проблематики, висловити свої міркування та побажання з цього приводу.

1. Насамперед *дискусійною видається назва дисертації*. Беззаперечно кримінологічна характеристика цих злочинів є необхідною умовою розробки ефективних заходів запобігання та протидії досліджуваним деліктам. Однак, з огляду на те, що термін «кримінологічна характеристика» не охоплює заходи запобігання та протидії домашньому насильству в Україні назву дисертації логічно було б викласти в іншій редакції, наприклад, додавши до неї термін «запобігання» або «запобігання та протидія». До речі одночасне вживання термінів «запобігання та протидія» не характерне для більшості сучасних кримінологічних досліджень. Однак вони неодноразово застосовувалися у наукових публікаціях (наприклад, А.В. Андрушка «Теоретико-прикладні засади запобігання та протидії злочинам проти волі, честі та гідності особи», В. М. Трепака «Теоретико-прикладні проблеми запобігання та протидії корупції в Україні»), а також в назві Закону України «Про запобігання та протидію домашньому насильству». Тому Надія Андріївна цілком обґрунтовано застосовує терміни «запобігання», а також «запобігання та протидія» в інших частинах роботи.

У зв'язку з неточностями у назві дисертації *дискусійними видаються положення про об'єкт та предмет дослідження*, адже в роботі

розглядаються і питання запобігання та протидії домашньому насильству, а не лише кримінологічної характеристики цих деліктів.

2. *План дисертаційного дослідження* Надії Андріївни відрізняється від планів класичних кримінологічних досліджень проблем запобігання певним категоріям злочинів. Він не містить детального аналізу кількісних та якісних показників домашнього насильства в Україні, що надало б можливість визначити його структуру, динаміку, латентність тощо. Хоча мушу похвалити дослідницю за наведення статистичних даних щодо домашнього насильства як в Україні, так і інших країнах. Відсутні також класичні підрозділи із загальносоціального та спеціально кримінологічного запобігання, виокремлення яких сприяло б покращенню наукового рівня роботи та зростанню її цінності в науковому плані.

3. Надії Андріївни слід було б чіткіше окреслити свою позицію щодо термінів *«домашнє насильство»* та *«злочин, пов'язаний з домашнім насильством»*, оскільки вивчення дисертаційного дослідження свідчить про те, що здобувачка не обмежилася дослідженням ст. 126-1 КК «Домашнє насильство», а абсолютно правильно звернула увагу й на інші кримінально протиправні діяння, пов'язані з домашнім насильством. Наприклад, у підрозділі 1.1. «Генезис криміналізації домашнього насильства та його соціальна обумовленість» дослідниця слушно аналізує кримінально-правові заборони, що існували на різних етапах розвитку українського кримінального права і стосувалися примусу дітей до праці, заняття жебрацтвом, ухилення від сплати аліментів, примушування до шлюбу, сексуальних деліктів щодо дітей тощо. На сторінці 35 дисертації авторка акцентує увагу на необхідності існування кримінально-правових норм щодо кримінальної відповідальності за вчинення домашнього насильства. Зокрема, це стосується того, що відповідно до чинного КК України кримінальні правопорушення, що є прямо пов'язані з домашнім насильством, можуть мати форму: фізичного насильства (наприклад ст. 125, 135, 166 КК України); сексуального

насильства (ст. 152, 153, 154 КК України); економічного насильства (ст. 150, 167 КК України); психічного насильства (ст. 129, 168 КК України).

Відтак слід подумати все ж який термін («домашнє насильство» чи «злочин, пов'язаний з домашнім насильством») логічніше застосовувати в назві дисертації та її структурних частинах. Цікаво почути позицію дослідниці щодо співвідношення термінів домашнє насильство у кримінальному праві та кримінології. Адже, наприклад, у висновках дисертації на сторінці 63, з одного боку, аналізуючи п'ятий період криміналізації домашнього насильства, авторка зазначає про доповнення КК України ст. 126-1, яка встановлює кримінальну відповідальність за домашнє насильство. З другого боку, дослідниця у кримінологічній категорії домашнього насильства підкреслює, що воно може мати форму фізичного, сексуального, психологічного або економічного насильства. Однак у ст. 126-1 КК України не йдеться про сексуальне насильство. Тому абсолютно очевидно, що зміст терміну домашнє насильство, що застосовується у ст. 126-1 КК України не співпадає з кримінологічним розумінням цієї категорії, яку обґрунтовує здобувачка.

4. Дискусійними видаються окремі положення наукової новизни, зокрема пропозиція автора задля зменшення кількості відсилочних норм, доповнити ст. 126-1 КК України приміткою в якій визначити «іншу особу, з якою винний перебуває (перебував) у сімейних відносинах», а також «іншу особу, з якою винний перебуває (перебував) у близьких відносинах» (с. 6 дисертації). По-перше, недоцільно переобтяжувати КК України великими за обсягом дефініціями. По-друге, зазначені категорії інших осіб частково співпадають. По-третє, немає особливої потреби розмежовувати ці поняття. Тому видається логічним сформулювати єдину дефініцію «інша особа, з якою винний перебуває (перебував) у сімейних або близьких відносинах».

Серед положень наукової новизни здобувач згадує про імплементацію зарубіжного досвіду в Україні, що стосується запобігання та протидії домашньому насильству, у вигляді впровадження системи «Блакитних

карток», що діє у Республіці Польща. Водночас пропозиції автора щодо врахування досвіду інших країн насправді не обмежуються Польщею. Наприклад, в анотації згадується про необхідність використання також досвіду США, Канади, Франції. Натомість в підрозділі 3.1. здобувачка аналізу також досвід Німеччини. Тому зазначені позиції слід відобразити в положеннях наукової новизни, адже це теж наукові здобутки.

5. Є й інші зауваження і побажання теоретико-методологічного характеру.

По-перше, аналіз статистичних даних щодо домашнього насильства у вступі до дисертації суттєво посилив би аргументи на користь актуальності теми дослідження.

По-друге, варто було б ретельніше підійти до опрацювання джерел за темою дослідження, а також формулювання списку дослідників цієї проблематики. Наприклад, М. І. Хавронюк та О. О. Дудоров підготували відому працю з дослідження проблем відповідальності за домашнє насильство («Дудоров О. О., Хавронюк М. І. Відповідальність за домашнє насильство і насильство за ознакою статі (науково-практичний коментар новел Кримінального кодексу України) / за ред. М. І. Хавронюка. К.: Ваіте, 2019. 288 с.»). Похвально що Ви її опрацювали, однак не віднесли цих вчених до тих, хто розробляв окремі аспекти запобігання та протидії домашньому насильству. У мене є також декілька публікацій, присвячених безпосередньо проблемам домашнього насильства, зокрема слід було б звернути увагу на статтю «Кримінальна відповідальність за домашнє насильство: актуальні питання теорії та практики. Форум Права. 2019. № 55 (2). С.6–14. DOI: <http://doi.org/10.5281/zenodo.2635559>».

По-третє, некоректним видається вживання термінів «особа кримінального правопорушення», «особа насильницького кримінального правопорушення» (наприклад, на сторінці 68), адже в кримінології зазвичай застосовують термін «особа кримінального правопорушника» або «особа, яка вчинила кримінальне правопорушення». Хоча в назві підрозділу 2.1. йдеться

про «особу, яка вчиняє домашнє насильство», а не про особу домашнього насильства. Очевидно помилкою є вживання терміну «соціально-демократична характеристика» (сторінка 78 дисертації). На сторінці 83 дослідження напевно Ви мали на увазі класифікацію осіб, які вчинили кримінальні правопорушення, а не класифікацію кримінальних правопорушень, а на сторінці 99 цитуєте Олександра Миколайовича Джужу, а не Жужу.

Висловлені міркування у переважній більшості стосуються дискусійних питань, не впливають на належний науковий рівень дисертації, не піддають сумніву основні наукові результати, отримані здобувачем, і лише підтверджують складність і злободенність досліджуваної проблематики.

Стасюк Надія Андріївна є перспективною молодою дослідницею, яка проаналізувавши теоретичний, практичний і законодавчий матеріал, сформулювала на цій основі слушні висновки, які є помітним внеском у такі науки як кримінологія та кримінальне право.

**Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.** Дисертація *Стасюк Надії Андріївни* на тему: *«Кримінологічна характеристика домашнього насильства»* за актуальністю, ступенем новизни представлених результатів, їх наукової обґрунтованості, повноти викладення в опублікованих наукових працях, рівнем виконання поставленого наукового завдання та володіння методологією наукової діяльності відповідає вимогам, які висувуються до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Рецензована робота відповідає галузі знань 08 «Право» спеціальності 081 «Право», вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами)

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами), а її автор – *Стасюк Надія Андріївна* заслуговує на присудження *ступеня доктора філософії* з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

**Офіційний опонент:**
завідувач наукової лабораторії
з проблем протидії злочинності
Національної академії внутрішніх справ
доктор юридичних наук, професор

**Андрій ВОЗНЮК**